galea et hasta sic eorum, qui pugnae arbitri sedent, A  
 iudicium saepe praecipiant et veri iudicia confun-  
 dunt, ut ipsius manus errata profundis quasi tene-  
 bris mersa involvant. In calamitate vero animi forti-  
 tudo sola in certamen descendit, nudosque et iner-  
 mes pedes, consilio et prudentia veluti firmo funda-  
 mento nixos obfirmans, fortissime resistere atque  
 obniti potest cuius doloris fluctui ac violento aestui,  
 velut inconcussum promontorium insanienti pelago  
 objectum. Ac vehemens quidem illius trageediae  
 tempestas fuit, quam tibi patris imperatoris obitus  
 suscitavit; vehemens item ea, quam avi imperato-  
 ris interitus. Sed tamen matre spernitae solatii  
 multum superfuit, quo luctus ille levaretur et effi-  
 eaci hilaritatis remedio veluti condiretur. At hic qui  
 te nunc dominae matris casus oppressit longe gra-  
 vissimus omnem doloris acerbiteriam superat,  
 492 cum ob majorem sanguinis affinitatem, tum  
 quod ea sola extrema familiae ancora et summa ob-  
 lectatio reliqua fuit. Nam ad ipsas usque medullas  
 penetrat hic dolor, et ipsa ossa tua, fortissime impe-  
 rator, tanquam aliquis vermis arrodit. Quidni vero?  
 cum ea mater fuerit, mater, inquam, augustissima,  
 eademque suavissima, et firmis ac indissolubilibus  
 naturae vinculis tibi astricta: et quod majus est,  
 plurimis tua causa laboribus exercitata. Neque vero  
 te solum sua morte in tantam trisittiam coniecit, sed  
 etiam nos omnes, qui vobis paremus. Imo luctus  
 iste noster duplex est. Nam et nos gravem jacturam  
 fecimus, eoque majorem, quod et illa, dum  
 viveret, salutaris portus omnium fuit et commune  
 solatium; et nunc tuam augustissimam et publica-  
 rum rerum inspectricem et curatricem mentem a  
 necessariis curis avocavit. Quod si eam non prorsus  
 atque omnino abstrahit, tamen in tanto curarum  
 aestu etiam parvum impedimentum maxima affert  
 detrimenta reipublicae navigio, non secus ac si  
 gubernator in medio pelago tempestate conficiens,  
 inferne fluctibus insurgentibus, superne vero ventis  
 vela turbantibus, interim et ipse sui muneris obli-  
 tus dormitet, ut nihil jam sit reliquum quod pro-  
 habeat, quominus navis in fundum maris suis cum  
 vectoribus subito demergatur. Quamobrem, ut nihil  
 aliud te moveat, saltem propter subjectas tibi  
 urbes, mœrore aliis mandato, solitam tibi et 493  
 imperatoriam magnificentiam retinet. Imitare de-  
 functae illius generosi animi constantiam, quae  
 propter ardentem Dei amorem (quem longo jam  
 tempore, ex quo perniciosam parentum opinionem  
 evaserat, intimo corde tacite albat) corporis oblita,  
 oblita gloriae et imperatorii splendoris; tui deni-  
 que, quod longe majus est, tui inquam carissimi,  
 quem vel toti terrarum orbi praetulisset, oblita, ad  
 Deum accurrit, ad imperatorem et maritum accurrit:  
 non quia maritus fuit, sed quia per illum ad sine-  
 ros sanctorum dogmatis fontes perducta fuerat. Quod